北京市密云区石城镇人民政府

关于2023年预算执行情况和2024年

预算（草案）的报告

——2024年1月23日在石城镇第二届人民代表大会
第五次会议上

石城镇人民政府财政科科长    肖远明

各位代表：

受镇政府委托，现将北京市密云区石城镇人民政府2023年预算执行情况和2024年预算（草案）的报告提请镇第二届人民代表大会第五次会议审议。

一、2023年预算执行情况

2023年是全面贯彻落实党的二十大的开局之年。今年以来，面对各项艰巨繁重的改革发展稳定任务，在党委的领导下，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中全会精神、中央经济工作会议、全国及全市财政工作会议以及区委三届五次全会精神，坚持稳中求进工作总基调，坚持统筹发展和安全，努力克服各种不利因素的影响，充分发挥财政职能作用，民生保障有力有效，我镇财政运行平稳，较好完成了全年目标任务。
2023年，根据《预算法》及《北京市密云区预算审查监督办法》关于预算调整的有关规定，我们依法按程序报请镇人大审查批准相关预算调整方案。

（一）一般公共预算执行情况

1.一般公共预算收支执行情况

我镇一般公共预算收入完成3928.98万元，增长4.52%，完成预算的101%；加上级补助、上年专项政策性结转使用等收入12683.5万元，收入合计16612.48万元。

我镇一般公共预算支出完成14708.72万元，增长79.22%，完成调整预算的218.19%；加上解支出、结转下年使用等支出1903.76万元。

镇级一般公共预算实现收支平衡。

2.主要收入科目完成情况

我镇税收形成收入完成3928.98万元，增长4.52%，完成预算的101%。其中：

增值税完成1237.7万元，增长36.39%，完成预算的41.27%，占镇财政总收入的31.5%；

企业所得税完成293.4万元，减少24.42%，完成预算的36.22%，占镇财政总收入的7.47%；

个人所得税完成356万元，增长5.75%，占镇财政总收入的9.06%；

房产税完成1287.84万元，增长17.87%，占镇财政总收入的32.78%；

城镇土地使用税5.89万元，环境保护税1.31万元，以上两项收入为7.2万元，占镇财政总收入的0.18%；

非税收入完成746.84万元，下降42.15%，完成预算的933.55%，占镇财政总收入的19.01%。
3.主要支出科目预算执行情况

2023年，我镇一般公共预算支出完成14708.72万元。其中：
一般公共服务支出5077.21万元，完成调整预算的131.74%。主要是用于机关正常运转、农村干部基本报酬及养老保险、村级运转经费、基层党组织服务群众经费等，压实“三保”责任。
公共安全支出3.45万元。主要是用于淘汰电动三四轮车，保障群众的生命安全。

文化旅游体育与传媒支出237.65万元，完成调整预算的1034.78%。主要是保障“三馆”免费开放、群众文化活动等项目开展，不断丰富群众文化生活；旅游基础设施建设、新时代文明实践站建设等，推动旅游业提档升级。
社会保障和就业支出完成659.7万元，完成调整预算的129.16%。主要是缴纳保险及退休人员工资，落实“三保”责任；严重精神障碍患者监护人看护费、残疾人温馨家园、低保五保困难补助政府匹配等，有效保障特殊群体的利益。

卫生健康支出完成260.47万元，完成调整预算的95.94%。主要是计划生育支出以及保险缴费等，加大对重点人群的健康服务保障力度，不断提升公共卫生服务能力。

节能环保支出完成568.15万元。主要是改善大气、土壤环境质量，打好污染防治攻坚战。

城乡社区支出完成1141.9万元，完成调整预算的101.6%。主要是深入推进垃圾分类、环境治理等环境综合治理工作，打造大美石城。
农林水支出完成4137.45万元，完成调整预算的379.63%。主要是高标准践行保水保生态的政治责任，进一步压实保水责任，关注林业产业发展，践行“两山理论”；加快推进美丽乡村建设，持续壮大村级集体经济，支持绿色产业发展，实现农民增收。

资源勘探工业信息等支出完成740万元，完成调整预算的205.56%。主要是落实支持企业政策，助力企业发展壮大。

灾害防治及应急管理支出完成1882.74万元。主要是做好应急设施升级改造、安全隐患排查等，全面提升安全生产和抗灾救灾能力。

（二）政府性基金预算执行情况

政府性基金预算收入完成1311.99万元。政府性基金预算支出完成1311.99万元。

我镇政府性基金预算实现收支平衡。

（四）财政工作取得成效及落实区人大决议情况

2023年，我镇全面贯彻《预算法》和《预算法实施条例》，充分发挥财政职能作用，坚持过“紧日子”，积极培育财源，优化支出结构，强化绩效管理，不断提高资金使用效益。
需要说明的是，因部分项目据实列支到相应科目等因素影响，各科目执行数据与预算存在一定差异。

2023年，我镇开源节流，在抓好财源建设的同时对每一笔资金支出严格把关。在收入方面，抓好“开源”，在筑牢增收基础上积极作为，提高经济发展质量。对注册企业进行排查，深挖税源，强化服务，督促企业足额缴纳税款。同时，引进有增长潜力的企业，特别是京外企业及国企子公司等优质税源。在全镇的共同努力下，2023年我镇顺利完成全年财政收入。在支出方面，抓好“节流”，在加强财政调控上积极作为，优化财政支出结构。我镇继续执行“挖潜堵漏，有保有压”的工作思路，压缩公用经费，打好“铁算盘”，做好“铁公鸡”，确保财政资金花在刀刃上。严格执行财务管理规定，加大对环境整治、美丽乡村建设等涉及民生的重点工作的投入力度，切实保障民生。

各位代表，在镇党委的坚强领导下，在镇人大的监督和指导下，财政工作取得了一定成绩，但也必须清醒地认识到，当前财政工作依然面临着困难与挑战：一是财政收入增长不确定性较大。房地产企业的财源贡献稳定性较差，财政可持续增收的压力较大。二是财政收支“紧平衡”矛盾持续加剧。各领域对财政资金的需求大幅增加，特别是民生等重点领域支出压力持续加大，财政保障能力持续承压。针对这些问题，我们将积极采取有力措施逐步予以解决。
二、2024年预算（草案）

2024年是深入实施“十四五”规划的攻坚之年，要坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，适度加力实施积极的财政政策，在稳预期、稳增长、调结构、提质效上发挥作用，不断巩固稳中向好的基础，坚持“零基预算”理念，认真做好财政预算编制工作，为经济社会发展提供坚实财力保障。

（一）2024年财政收支形势

从收入形势看，目前仍处于疫情延时效应时期，有利因素与不利因素并存。有利因素：一是2024年经济发展预期向好；二是各行业加快恢复，新增财源陆续纳税，为财政增收注入新动力；三是不断对引进企业进行结构性调整，推动财政收入良性发展。不利因素：一是财源基础薄弱，落地实体企业少；二是龙头财源匮乏，实体经济需发展壮大；三是非税收入不可持续，给财政收入增长带来更多不确定性。

从支出形势看：财政资金需求不断加大。政策刚性支出需求逐年增加，人员工资、运转经费、卫生健康、保水、创城、农村污水治理等支出持续增长，财政平衡压力进一步加大。

（二）2024年预算编制工作的指导思想和原则

指导思想：坚持稳中求进工作总基调,实施积极的财政政策要适度加力、提质增效，增强财政可持续性；加强财政资源统筹,保持适度支出强度;习惯过“紧日子”,兜牢基层“三保”底线；立足成本绩效管理，提高财政资源配置效率；持续有效防范化解重点领域风险,推动经济实现质的有效提升和量的合理增长。

编制原则：实事求是，科学编制；突出重点，优化结构；厉行节约，注重统筹；严控风险，持续发展；规范透明，严肃纪律。

（三）2024年收支预算总体安排

1.2024年一般公共预算收入预算安排情况

一般公共预算收入预期4048万元，增长4.06%；加上级补助2555.39万元，收入安排合计6603.39万元。

2.2024年一般公共预算支出预算安排情况
在镇级财力紧张的情况下，进一步优化支出结构，坚持有保有压，严格落实政府过“紧日子”要求，贯彻“零基预算”理念，统筹资金优先保障“三保”支出。全镇一般公共预算支出安排6603.39万元，比上年减少1.48%。主要支出科目安排情况如下：

一般公共服务支出安排3281.67万元，主要用于保障机关运行、保工资、保运转。

文化旅游体育与传媒支出安排17万元，主要是发展文化事业和文化产业，支持开展主题宣传、举办文化活动。

社保和就业保障支出安排550.06万元，主要用于退休人员支出和社会保障支出。

卫生健康支出安排281.65万元，主要用于计划生育各项支出。

城乡社区支出31.8万元，主要用于社区公益事业、环境治理等支出。
农林水支出安排2041.21万元，主要用于农业农村支出、防火、防汛、村级公益事业等支出。

资源勘探工业信息等支出400万元，主要用于扶持企业产业发展。

三、强化财政运行管理，确保实现 2024 年预算目标

（一）坚持挖潜增收，高质量推进收入稳步增长
一是不断强化财源建设。加大招商引资力度，持续挖掘新的收入增长点，实现财源存量和增量质的有效提升和量的稳步增长，保障财政增收后劲；持续加大组收工作力度，深入挖掘重点财源增收潜力。二是积极做好收入研判。定期对重点税源进行梳理，找准收入支撑点，动态跟踪重点税源企业、重点税种情况，做好分析预测。
（二）坚持有保有压，高要求落实重点民生保障

一是不断优化支出结构。牢固树立过“紧日子”思想，坚持“三保”支出在财政支出的优先顺序，切实兜牢“三保”底线，做到尽力而为、量力而行。二是提高财政资金使用绩效。对重点项目进行梳理，强化存量资金盘活，增强对重点项目的财力保障能力，切实提高资金使用效率。
（三）坚持底线思维，高标准防范化解财政风险
一是加强流程管控。严格落实内部控制的相关规定，加强流程管理，确保财政资金安全。二是加强财政监督管理。自觉接受人大监督，严格执行人大审查批准的预算；严肃财经纪律，全面规范收支行为，保障财政资金安全规范。

各位代表，做好2024年财政工作，责任重大、任务艰巨！我们要在镇党委的坚强领导下，在镇人大的监督和指导下，牢记嘱托、接续奋斗，变压力为动力，扎扎实实做好财政各项工作，奋力打造践行习近平生态文明思想典范之区！